
 

PROCEDURY 

ORGANIZOWANIA I PRZEPROWADZANIA  

EGZAMINU POTWIERDZAJACEGO KWALIFIKACJE  

W ZAWODZIE 

 
Podstawa prawna egzaminów potwierdzających kwalifikacje w zawodzie: 

 

 Ustawa z dnia 19 sierpnia 2011 r. o zmianie ustawy o systemie oświaty oraz niektórych innych ustaw 

 Rozporządzenie MEN z dnia 23 grudnia 2011 r, w sprawie klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego  

 Rozporządzenie MEN z dnia 11 stycznia 2012 r. w sprawie egzaminów eksternistycznych  

 Rozporządzenie MEN z dnia 11 stycznia 2012 r. w sprawie kształcenia ustawicznego w formach pozaszkolnych  

 Rozporządzenie MEN z dnia 7 lutego 2012 r. w sprawie podstawy programowej kształcenia w zawodach 

 Rozporządzenie MEN z dnia 24 lutego 2012 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie warunków i sposobu oceniania, klasyfikowania i 

promowania uczniów i słuchaczy oraz przeprowadzania sprawdzianów i egzaminów w szkołach publicznych 

 

 

Ogólne informacje o egzaminie potwierdzającym kwalifikacje w zawodzie 

 

1. Osoby uprawnione do przystąpienia do egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie 

 

Egzamin potwierdzający kwalifikacje w zawodzie jest przeprowadzany dla: 

 uczniów zasadniczych szkół zawodowych i techników, uczniów (słuchaczy) szkół policealnych  

 absolwentów zasadniczych szkół zawodowych, techników i szkół policealnych, w tym również osób 

posiadających świadectwa szkolne uzyskane za granicą, uznane za równorzędne ze świadectwami 

ukończenia odpowiednich polskich szkół ponadgimnazjalnych lub szkół ponadpodstawowych 

 osób, które ukończyły kwalifikacyjny kurs zawodowy. 

Egzamin zawodowy jest także przeprowadzany jako egzamin eksternistyczny dla osób, które ukończyły ośmioletnią 

szkołę podstawową lub gimnazjum oraz co najmniej dwa lata kształciły się lub pracowały w zawodzie, w którym 

wyodrębniono daną kwalifikację zgodnie z klasyfikacją zawodów szkolnictwa zawodowego. 

 

2. Struktura egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie 

 

Egzamin potwierdzający kwalifikacje w zawodzie składa się: 

 z części pisemnej przeprowadzanej w formie testu pisemnego  

 z części praktycznej przeprowadzanej w formie testu praktycznego 

 

3. Termin przeprowadzania egzaminu potwierdzającego kwalifikację w zawodzie 

 

Egzaminu zawodowy będzie przeprowadzany w terminie ogłoszonym przez dyrektora okręgowej komisji 

egzaminacyjnej na stronie internetowej komisji okręgowej nie później niż na 5 miesięcy przed ustaloną z dyrektorem 

Komisji Centralnej datą rozpoczęcia egzaminu. 

 

 

4. Zgłoszenia do egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie 

 

 

4.1. Zgłaszanie szkół/placówek/kwalifikacyjnych kursów zawodowych 

 

Dyrektor szkoły, placówki kształcenia ustawicznego lub placówki kształcenia praktycznego, w której po raz pierwszy 

ma być przeprowadzany egzamin potwierdzający kwalifikacje w zawodzie, oraz pracodawca, u którego ma być po raz 

pierwszy przeprowadzany egzamin potwierdzający kwalifikacje w zawodzie mają obowiązek do dnia 1 września roku 

szkolnego, w którym ma być przeprowadzany egzamin zawodowy, zgłosić do okręgowej komisji egzaminacyjnej 



odpowiednio szkołę/placówkę albo miejsce, w którym ma być przeprowadzany egzamin wraz z wnioskiem o 

udzielenie upoważnienia do organizacji części praktycznej egzaminu i wnioskiem o upoważnienie do organizacji 

części pisemnej (tylko wtedy jeżeli szkoła/placówka planuje przeprowadzenie części pisemnej egzaminu z 

wykorzystaniem elektronicznego systemu przeprowadzania egzaminu). 

Podmioty prowadzące kwalifikacyjne kursy zawodowe mają obowiązek poinformować okręgową komisję 

egzaminacyjną o rozpoczęciu kształcenia na kwalifikacyjnym kursie zawodowym w terminie 14 dni od daty 

rozpoczęcia tego kształcenia. 

 

4.2. Zgłaszanie osób zamierzających przystąpić do egzaminu 

 

Osoby zamierzający przystąpić do egzaminu zawodowego składają pisemną deklarację przystąpienia do egzaminu 

zawodowego nie później niż na 4 miesiące przed datą rozpoczęcia egzaminu ogłoszoną przez dyrektora OKE, z tym 

że: 

 uczeń/słuchacz składa deklarację dyrektorowi szkoły/placówki  

 absolwent składa deklarację dyrektorowi komisji okręgowej z oryginałem świadectwa ukończenia szkoły 

prowadzącej kształcenie w zawodzie, w którym wyodrębniono kwalifikację z zakresu której zamierza 

przystąpić do egzaminu zawodowego  

 osoba, która ukończyła kwalifikacyjny kurs zawodowy (lub uczęszcza na kurs, którego termin zakończenia 

określono nie później niż na miesiąc przed ogłoszoną przez dyrektora OKE datą rozpoczęcia egzaminu 

zawodowego), składa deklarację dyrektorowi komisji okręgowej z oryginałem zaświadczenia o ukończeniu 

kwalifikacyjnego kursu zawodowego (lub oryginał zaświadczenia o ukończeniu kursu dostarcza do komisji 

okręgowej niezwłocznie po ukończeniu kursu)  

 osoba posiadająca świadectwo szkolne uzyskane za granicą składa deklarację dyrektorowi komisji okręgowej 

z oryginałem zaświadczenia wydanego na podstawie przepisów w sprawie nostryfikacji świadectw szkolnych i 

świadectw maturalnych uzyskanych za granicą oraz oryginałem lub duplikatem świadectwa uzyskanego za 

granicą. 

Osoba zamierzająca przystąpić do egzaminu eksternistycznego potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie składa, 

zgodnie z § 10.ust.1 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 11 stycznia 2012 r. w sprawie egzaminów 

eksternistycznych (Dz.U. z dnia 17 lutego 2012 r. Poz. 188), wniosek do komisji okręgowej o dopuszczenie do tego 

egzaminu. 

 

5. Warunki zdania egzaminu i dokumenty otrzymywane przez osobę, która zdała egzamin 

 

Zdający zda egzamin potwierdzający kwalifikację w danym zawodzie, jeżeli uzyska: 

 z części pisemnej – co najmniej 50% punktów możliwych do uzyskania  

oraz 

 z części praktycznej – co najmniej 75% punktów możliwych do uzyskania. 

Wynik egzaminu zawodowego ustali i ogłosi komisja okręgowa. Wynik ustalony przez komisję okręgową będzie 

ostateczny. 

Zdający, który zda egzamin potwierdzający kwalifikację w danym zawodzie otrzyma świadectwo potwierdzające 

kwalifikację w zawodzie wydane przez komisję okręgową. Zdający, który zda egzaminy z zakresu wszystkich 

kwalifikacji wyodrębnionych w danym zawodzie oraz posiada poziom wykształcenia ogólnego wymagany dla danego 

zawodu, otrzyma dyplom potwierdzający kwalifikacje w zawodzie wydawany przez komisję okręgową. 

 

Zdający, który zdał egzamin potwierdzający kwalifikację w danym zawodzie otrzymuje świadectwo potwierdzające 

kwalifikację w zawodzie wydane przez komisję okręgową.  

Osoba, która posiada świadectwa potwierdzające wszystkie kwalifikacje wyodrębnione w danym zawodzie oraz 

świadectwo ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej albo dotychczasowej szkoły ponadpodstawowej lub zaświadczenie 

o zdaniu egzaminów eksternistycznych z zakresu wymagań dla zasadniczej szkoły zawodowej wymagane dla danego 

zawodu może otrzymać dyplom potwierdzający kwalifikacje zawodowe wydawany przez komisję okręgową.   

Dyplom potwierdzający kwalifikacje zawodowe w zawodzie nauczanym na poziomie technika, w którym wyodrębniono 

co najmniej jedną kwalifikację wspólną z zawodem nauczanym na poziomie zasadniczej szkoły zawodowej, może 

otrzymać również:  

 osoba, która posiada:   

 dyplom potwierdzający kwalifikacje zawodowe w zawodzie nauczanym na poziomie zasadniczej szkoły 

zawodowej, wydany po zdaniu egzaminu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe, którego zakres 



odpowiada kwalifikacji lub kwalifikacjom wyodrębnionym w zawodzie nauczanym na poziomie technika, 

wspólnym z zawodem nauczanym na poziomie zasadniczej szkoły zawodowej, oraz  

 świadectwo lub świadectwa potwierdzające kwalifikacje wyodrębnione wyłącznie w zawodzie nauczanym na 

poziomie technika, oraz  

 świadectwo ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej albo dotychczasowej szkoły ponadpodstawowej, dających 

wykształcenie średnie;  

 osoba, która:  

 ukończyła dokształcanie teoretyczne młodocianych w zasadniczej szkole zawodowej oraz posiada 

świadectwo czeladnicze w zawodzie nauczanym na poziomie zasadniczej szkoły zawodowej, wydane po 

zdaniu egzaminu czeladniczego, którego zakres odpowiada kwalifikacji lub kwalifikacjom wyodrębnionym w 

zawodzie nauczanym na poziomie technika, wspólnym z zawodem nauczanym na poziomie zasadniczej 

szkoły zawodowej, przeprowadzanego zgodnie z rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 

września 2012 r. w sprawie egzaminu czeladniczego, egzaminu mistrzowskiego oraz egzaminu 

sprawdzającego, przeprowadzanych przez komisje egzaminacyjne izb rzemieślniczych (Dz. U. poz. 1117), 

oraz  

 posiada świadectwo lub świadectwa potwierdzające kwalifikacje wyodrębnione wyłącznie w zawodzie 

nauczanym na poziomie technika, oraz  

 posiada świadectwo ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej albo dotychczasowej szkoły ponadpodstawowej, 

dających wykształcenie średnie. 

Dyplom potwierdzający kwalifikacje zawodowe wydaje się na wniosek osoby spełniającej wyżej wymienione warunki 

złożony do dyrektora komisji okręgowej, który wydał świadectwo potwierdzające ostatnią kwalifikację wyodrębnioną w 

danym zawodzie. Do wniosku dołącza się dokumenty potwierdzające spełnienie warunków do wydania dyplomu.  

Absolwentom szkoły prowadzącej kształcenie zawodowe, którzy w danym roku szkolnym otrzymali świadectwo 

ukończenia tej szkoły oraz świadectwo potwierdzające ostatnią kwalifikację wyodrębnioną w zawodzie, w którym 

kształci ta szkoła, dyplom potwierdzający kwalifikacje zawodowe wydaje się na podstawie, przekazanego przez 

dyrektora tej szkoły do komisji okręgowej, w terminie 7 dni od dnia zakończenia rocznych zajęć dydaktyczno-

wychowawczych, wykazu absolwentów w danym roku szkolnym. 

 

5.1  Ponowne przystąpienie do egzaminu  

 

Osoby, które nie zdały obydwu lub jednej części egzaminu, nie przystąpiły do egzaminu w wyznaczonym terminie lub 

go przerwały lub którym unieważniono egzamin, mogą ponownie przystąpić do egzaminu lub niezdanej/unieważnionej 

części, z tym że: 

 uczniowie (słuchacze) przystępują do egzaminu w kolejnych terminach w trakcie nauki oraz dwukrotnie po 

zakończeniu nauki na zasadach określonych dla absolwentów; przystąpienie po raz trzeci lub kolejny po 

zakończeniu nauki odbywa się na warunkach określonych dla egzaminu eksternistycznego, 

 absolwenci lub osoby, które ukończyły kwalifikacyjny kurs zawodowy lub osoby, które mogły przystąpić do 

egzaminu na podstawie świadectw szkolnych uzyskanych za granicą, które nie przystąpiły do egzaminu 

zawodowego lub odpowiedniej części tego egzaminu, w terminie wyznaczonym przez dyrektora komisji 

okręgowej lub przerwały egzaminu lub nie zdały egzaminu lub jego części, lub którym unieważniono 

egzamin, po dwukrotnym niezdaniu tego egzaminu lub jego części zdają egzamin zawodowy lub jego 

część na warunkach określonych dla egzaminu eksternistycznego. 

Po upływie trzech lat od dnia, w którym zdający przystąpił do części pisemnej egzaminu i nie zdał egzaminu lub mógł 

przystąpić po raz pierwszy do części pisemnej egzaminu (na podstawie złożonej deklaracji), przystępuje do egzaminu 

w pełnym zakresie. 

 

 

 

6.Zgłaszanie się kandydatów do egzaminu  

 

6.1 Deklaracja przystąpienia do egzaminu 

 

Uczeń (słuchacz), absolwent, osoba posiadająca świadectwo szkolne uzyskane za granicą, osoba, która ukończyła 

kwalifikacyjny kurs zawodowy (lub uczęszcza na kurs) zamierzający przystąpić do egzaminu zawodowego, składają 

pisemną deklarację dotyczącą przystąpienia do egzaminu zawodowego. 

Deklarację należy złożyć nie później niż na 4 miesiące przed ogłoszoną przez dyrektora OKE datą rozpoczęcia 

egzaminu zawodowego. 



Uczeń (słuchacz) składa deklarację dyrektorowi szkoły/placówki. 

Absolwent składa deklarację dyrektorowi komisji okręgowej wraz z oryginałem  świadectwa ukończenia szkoły 

prowadzącej kształcenie w zawodzie, w którym wyodrębniono kwalifikację, z zakresu której zamierza przystąpić do 

egzaminu zawodowego.  

Jeśli osoba składająca deklarację przystąpienia do egzaminu zawodowego posiada opinię poradni psychologiczno-

pedagogicznej, w tym poradni specjalistycznej o specyficznych trudnościach w uczeniu się lub orzeczenie o potrzebie 

kształcenia specjalnego albo indywidualnego nauczania, lub zaświadczenie lekarskie o stanie zdrowia, które mogą 

być podstawą przystąpienia do egzaminu w warunkach dostosowanych do indywidualnych potrzeb zdającego, to 

osoba ta dołącza tę opinię, orzeczenie lub zaświadczenie do składanej deklaracji.  

 

6.2 Dostosowanie warunków i formy egzaminu zawodowego dla osób ze specjalnymi potrzebami 

edukacyjnymi 

 

Na podstawie posiadanego orzeczenia o potrzebie indywidualnego nauczania / orzeczenia o potrzebie kształcenia 

specjalnego / opinii poradni psychologiczno-pedagogicznej, w tym poradni specjalistycznej, o specyficznych 

trudnościach w uczeniu się / zaświadczenia lekarskiego o  stanie zdrowia / pozytywnej opinii rady pedagogicznej, 

zdający ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi może przystąpić do egzaminu zawodowego w warunkach i formie 

dostosowanych do jego indywidualnych potrzeb edukacyjnych / możliwości psychofizycznych oraz stanu zdrowia. 

Uczniowie lub absolwenci niepełnosprawni przystępują do egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie, 

w  warunkach i formie dostosowanych do rodzaju niepełnosprawności, a  uczniowie lub absolwenci niedostosowani 

społecznie lub zagrożeni niedostosowaniem społecznym – w warunkach dostosowanych do indywidualnych potrzeb 

rozwojowych i edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych, na podstawie orzeczenia o potrzebie kształcenia 

specjalnego. 

Dyrektor Komisji Centralnej opracowuje szczegółową informację o sposobach dostosowania warunków i formy 

przeprowadzania egzaminu zawodowego do indywidualnych potrzeb i możliwości psychofizycznych zdających i 

podaje ją do publicznej wiadomości na stronie internetowej Komisji Centralnej nie później niż do dnia 1 września roku 

szkolnego, w którym jest przeprowadzany egzamin zawodowy. 

Sposoby dostosowania warunków przeprowadzania egzaminu zawodowego do potrzeb i możliwości uczniów 

(słuchaczy) lub absolwentów wskazuje rada pedagogiczna, spośród możliwych sposobów dostosowania warunków 

przeprowadzania egzaminu zawodowego, określonych w szczegółowej informacji Dyrektora CKE. 

Sposoby dostosowania warunków przeprowadzania egzaminu zawodowego do potrzeb i możliwości absolwentów, 

którzy ukończyli szkołę we wcześniejszych latach wskazuje odpowiednio PZE lub KOE w porozumieniu z dyrektorem 

komisji okręgowej, spośród możliwych sposobów dostosowania warunków przeprowadzania egzaminu zawodowego, 

określonych w szczegółowej informacji Dyrektora CKE. 

Za dostosowanie warunków przeprowadzania egzaminu zawodowego do indywidualnych możliwości i potrzeb 

zdających odpowiada w części pisemnej egzaminu PZE, a w części praktycznej KOE. 

 

6.3 Zwolnienie laureatów i finalistów turniejów lub olimpiad tematycznych z części pisemnej egzaminu 

 

Laureaci i finaliści turniejów lub olimpiad tematycznych związanych z wybranym obszarem kształcenia zawodowego 

są zwolnieni z części pisemnej egzaminu zawodowego na podstawie zaświadczenia stwierdzającego uzyskanie tytułu 

odpowiednio laureata lub finalisty. Zaświadczenie przedkłada się przewodniczącemu zespołu egzaminacyjnego. 

Zwolnienie laureata lub finalisty turnieju lub olimpiady tematycznej z części pisemnej egzaminu zawodowego jest 

równoznaczne z uzyskaniem z tej części egzaminu zawodowego wyniku 100% punktów możliwych do uzyskania.  

Wykaz turniejów i olimpiad tematycznych dotyczący egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie podany jest 

przez dyrektora Centralnej Komisji Egzaminacyjnej do publicznej wiadomości na stronie internetowej CKE 

(www.cke.edu.pl).  

 

7.Miejsce przystąpienia zdającego do egzaminu  

 

7.1 Część pisemna egzaminu 

 

Do części pisemnej egzaminu zawodowego uczeń (słuchacz) przystępuje w szkole, do której uczęszcza, a absolwent 

– w szkole, którą ukończył. 

W uzasadnionych przypadkach uczeń (słuchacz) oraz absolwent może przystąpić do części pisemnej egzaminu 

zawodowego w innej szkole albo w placówce kształcenia ustawicznego, placówce kształcenia praktycznego lub 

u pracodawcy, wskazanych przez dyrektora OKE. 

 



7.2 Część praktyczna egzaminu 

Do części praktycznej egzaminu zawodowego uczeń/słuchacz przystępuje w szkole, do której uczęszcza lub u 

pracodawcy, u którego odbywa praktyczną naukę zawodu, a absolwent – w szkole, którą ukończył lub u pracodawcy, 

u którego odbywał praktyczną naukę zawodu. W uzasadnionych przypadkach uczeń/słuchacz/absolwent może 

przystąpić do części praktycznej egzaminu zawodowego w innej szkole/placówce lub u innego pracodawcy, 

wskazanych przez dyrektora komisji okręgowej. 

 

8. ZGŁASZANIE DO EGZAMINU SZKOŁY 

  

Dyrektor szkoły/placówki na podstawie złożonych przez uczniów (słuchaczy) deklaracji, sporządza wykaz osób 

zamierzających przystąpić do egzaminu zawodowego i przekazuje go w formie elektronicznej do komisji okręgowej 

w terminie 7 dni od dnia upływu terminu składania deklaracji przez uczniów (słuchaczy).  

Wykaz uczniów (słuchaczy) zawiera informacje zawarte w deklaracjach oraz opiniach poradni psychologiczno-

pedagogicznej, orzeczeniach o potrzebie indywidualnego nauczania, orzeczeniach o potrzebie kształcenia 

specjalnego, zaświadczeniach lekarskich złożonych przez uczniów (słuchaczy) dotyczących dostosowania warunków 

przeprowadzania egzaminu zawodowego do indywidualnych potrzeb edukacyjnych i możliwości psychofizycznych, 

niepełnosprawności oraz stanu zdrowia zdających. 

Dyrektor szkoły/placówki, w której po raz pierwszy ma być przeprowadzony egzamin zawodowy, oraz pracodawca, u 

którego po raz pierwszy ma być przeprowadzony egzamin zawodowy, nie później niż do dnia 1 września roku 

szkolnego, w którym ma być przeprowadzony egzamin zawodowy, są obowiązani do zgłoszenia szkoły/placówki, a w 

przypadku pracodawcy miejsca przeprowadzenia egzaminu do komisji okręgowej, w sposób wskazany przez komisję 

okręgową, 

 

8.1  Upoważnienie do zorganizowania części praktycznej egzaminu zawodowego 

 

Do zorganizowania części praktycznej egzaminu zawodowego dyrektor komisji okręgowej upoważnia szkołę, 

placówkę albo pracodawcę. Upoważnienia udziela się na wniosek szkoły, placówki lub pracodawcy (Załącznik 4.) 

złożony nie później niż 1 września roku szkolnego, w którym ma być przeprowadzona część praktyczna egzaminu. 

Upoważnienia udziela się, jeżeli szkoła, placówka lub pracodawca posiada warunki zapewniające prawidłowy 

przebieg części praktycznej egzaminu zawodowego, czyli:  

 zapewnia warunki realizacji kształcenia w danym zawodzie, określone w podstawie programowej kształcenia 

w zawodach, 

 zapewnia warunki do samodzielnego wykonywania przez zdających zadań egzaminacyjnych, 

z  uwzględnieniem bezpieczeństwa i higieny pracy oraz warunki socjalne, 

 zapewnia zdającym ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi przystąpienie do egzaminu zawodowego w 

warunkach dostosowanych do ich potrzeb i możliwości,  

 zapewnia zdającym pierwszą pomoc medyczną. 

Upoważnienia udziela się na okres nie dłuższy niż 3 lata. Upoważniona szkoła, placówka lub upoważniony 

pracodawca, gdzie przeprowadzana jest część praktyczna egzaminu zawodowego, staje się ośrodkiem 

egzaminacyjnym, którym kieruje kierownik ośrodka egzaminacyjnego. 

 

9. CZĘŚĆ PISEMNA EGZAMINU 

 

Za organizację i przebieg części pisemnej egzaminu zawodowego w danej szkole, placówce lub u danego 

pracodawcy odpowiada przewodniczący zespołu egzaminacyjnego, którym jest odpowiednio dyrektor szkoły lub 

placówki, lub pracodawca (albo upoważniony przez niego pracownik). W  uzasadnionych przypadkach 

przewodniczącym zespołu egzaminacyjnego może być osoba wskazana przez dyrektora OKE.  

Przewodniczący zespołu egzaminacyjnego powołuje, nie później niż na 1 miesiąc przed datą rozpoczęcia egzaminu, 

członków zespołu egzaminacyjnego – Załącznik 6.  

W przypadku, gdy przewodniczący ZE i jego zastępca z powodu ważnych okoliczności nie mogą wziąć udziału w 

części pisemnej egzaminu zawodowego, dyrektor OKE na podstawie informacji otrzymanej w formie pisemnej od PZE 

(Załącznik 8) powołuje w zastępstwie odpowiednio innego nauczyciela zatrudnionego w danej szkole/placówce lub 

innego pracownika upoważnionego przez pracodawcę. 

W uzasadnionych przypadkach dyrektor OKE może powierzyć zespołowi egzaminacyjnemu, powołanemu w danej 

szkole, placówce lub u  pracodawcy, nadzorowanie części pisemnej egzaminu zawodowego także 



dla uczniów/słuchaczy/absolwentów innej szkoły lub szkół, informując o tym dyrektorów właściwych szkół, placówek i 

pracodawców, nie później niż na 2 miesiące przed datą rozpoczęcia egzaminu zawodowego.  

Za przeprowadzenie części pisemnej egzaminu zawodowego w poszczególnych salach egzaminacyjnych 

odpowiadają zespoły nadzorujące przebieg części pisemnej, powołane przez przewodniczącego zespołu 

egzaminacyjnego spośród członków zespołu egzaminacyjnego.  

 

 

 

 

9.1 Powoływanie zespołów nadzorujących przebieg części pisemnej  

 

Zespoły nadzorujące powołuje oraz wyznacza ich przewodniczących przewodniczący zespołu egzaminacyjnego nie 

później niż na 1 miesiąc przed datą rozpoczęcia egzaminu.  

W przypadku gdy część pisemna przeprowadzana jest z wykorzystaniem elektronicznego systemu przeprowadzania 

egzaminu przewodniczącym zespołu nadzorującego musi być osoba, która została przeszkolona w zakresie 

organizacji i przeprowadzenia egzaminu w formie elektronicznej.  

W skład ZN powołanego w szkole lub placówce wchodzi co najmniej 3 nauczycieli zajęć edukacyjnych nieobjętych 

danym  egzaminem zawodowym, z tym, że co najmniej jeden nauczyciel jest zatrudniony w innej szkole lub placówce. 

W skład ZN nie mogą wchodzić wychowawcy zdających. 

Nauczyciel zatrudniony w innej szkole lub placówce zostaje powołany w skład ZN w porozumieniu z dyrektorem 

szkoły lub placówki, w której jest zatrudniony. 

W skład ZN powołanego u pracodawcy wchodzi co najmniej 3 pracowników upoważnionych przez tego pracodawcę 

lub pracowników upoważnionych przez innych pracodawców.  

W przypadku, gdy w sali egzaminacyjnej jest więcej niż 30 zdających, liczbę członków ZN zwiększa się o jedną osobę 

na każdych kolejnych 20 zdających. 

Jeżeli nauczyciel lub pracownik upoważniony przez pracodawcę powołany w skład ZN nie może wziąć udziału 

w egzaminie z powodu choroby lub innych ważnych przyczyn, przewodniczący zespołu egzaminacyjnego powołuje 

w zastępstwie odpowiednio innego nauczyciela ze szkoły lub placówki lub innego pracownika w przypadku 

pracodawcy. W przypadku braku nauczyciela w szkole lub placówce, przewodniczący zespołu egzaminacyjnego 

powołuje nauczyciela z innej szkoły lub placówki, a pracodawca odpowiednio innego upoważnionego pracownika od 

innego pracodawcy i zamieszcza stosowną informację w protokole przebiegu części pisemnej egzaminu 

zawodowego. 

 

Część pisemna przeprowadzana z wykorzystaniem wydrukowanych arkuszy egzaminacyjnych 

 

W sali, w której odbywa się egzamin mogą przebywać: 

 zdający przydzieleni do tej sali, 

 przydzieleni do tej sali członkowie ZN wraz z przewodniczącym; w sytuacjach wyjątkowych, gdy 

przewodniczący lub członek ZN musi opuścić salę powinien go zastąpić przewodniczący ZE, 

 przewodniczący zespołu egzaminacyjnego,  

 obserwatorzy delegowani do obserwacji egzaminu/części egzaminu: 

– pracownicy ministerstwa obsługującego ministra właściwego do spraw oświaty i wychowania,  

– przedstawiciele CKE i komisji okręgowych,  

– pracownicy ministerstw obsługujących ministrów właściwych zawodów, 

– upoważnieni przez dyrektora OKE przedstawiciele organu sprawującego nadzór pedagogiczny, 

organu prowadzącego szkołę, szkół wyższych i placówek doskonalenia nauczycieli oraz 

przedstawiciele pracodawców.  

Członkowie ZN oraz obserwatorzy posiadają identyfikatory, zachowują ciszę, nie chodzą po sali bez wyraźnego 

powodu, nie zaglądają do prac zdających, w żaden sposób nie zakłócają pracy zdającym. 

Zasady przeprowadzania obserwacji określa odpowiednio Dyrektor CKE i dyrektorzy OKE.  

Przebieg części pisemnej egzaminu przeprowadzanej z wykorzystaniem wydrukowanych arkuszy 

egzaminacyjnych 

Przewodniczący ZE lub pisemnie upoważniony przez niego zastępca/członek ZE w obecności innego członka tego 

zespołu w wyznaczonym dniu odbiera przesyłkę z materiałami egzaminacyjnymi. Bezpośrednio po odbiorze i 

sprawdzeniu zgodności zawartości przesyłki z zapotrzebowaniem, zabezpiecza pakiety z arkuszami egzaminacyjnymi 

i kartami odpowiedzi przed nieuprawnionym ujawnieniem w szafie metalowej lub sejfie oraz wyznacza pisemnie 

swojego zastępcę lub innego członka ZE do dostępu do materiałów egzaminacyjnych w szczególnych przypadkach 

losowych.  



W dniu poprzedzającym egzamin PZE sprawdza przygotowanie sal do egzaminu, a w szczególności: 

– przygotowanie indywidualnych stanowisk egzaminacyjnych w sposób zapewniający samodzielną 

pracę zdających, 

– przygotowanie kartek z nazwiskiem, imieniem oraz numerem PESEL, (w przypadku braku numeru 

PESEL, serią i numerem paszportu lub innego dokumentu potwierdzającego tożsamość), symbolem 

cyfrowym zawodu, nazwą i  oznaczeniem kwalifikacji wyodrębnionej w zawodzie, w   zakresie której 

jest przeprowadzany egzamin dla każdego zdającego, 

– przygotowanie odpowiednich stanowisk dla zdających ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, 

– umieszczenie w widocznym miejscu sprawnego zegara oraz tablicy lub planszy do zapisania godziny 

rozpoczęcia i godziny zakończenia pracy przez zdających, 

– umieszczenie przed wejściem do sali (w widocznym miejscu) listy zdających przystępujących do 

egzaminu w danej sali (imię i nazwisko). 

Na 1 godzinę przed rozpoczęciem egzaminu przewodniczący ZE sprawdza, czy ZN egzamin w poszczególnych 

salach są kompletne. W szczególnych przypadkach losowych wyznacza innych nauczycieli lub upoważnia innych 

pracowników w miejsce brakujących członków ZN. 

Obserwatorzy powinni zgłosić się w szkole/placówce lub u pracodawcy w dniu egzaminu, na co najmniej 30 minut 

przed jego rozpoczęciem. Obserwatorzy muszą okazać dokument tożsamości i upoważnienie instytucji uprawnionej 

do delegowania obserwatora. Obserwatorzy, swoją obecność na egzaminie potwierdzają podpisem w odpowiednich 

miejscach protokołu przebiegu części pisemnej egzaminu. 

Na około 30 minut przed rozpoczęciem egzaminu przewodniczący ZN, w obecności przedstawicieli zdających, 

odbiera od przewodniczącego ZE: 

– odpowiednią liczbę wydrukowanych arkuszy egzaminacyjnych (odpowiednio dla każdej kwalifikacji) 

oraz karty odpowiedzi,  

– listę zdających przystępujących do egzaminu w danej sali (na tej liście potwierdza się odbiór kart 

odpowiedzi po egzaminie od zdających), 

– druk protokołu przebiegu części pisemnej egzaminu w danej sali, druki decyzji o przerwaniu i 

unieważnieniu części egzaminu oraz druki oświadczenia zdającego o rezygnacji ze zdawania 

egzaminu, 

– naklejki z zakodowanymi numerami PESEL zdających, a w przypadku braku numeru PESEL – z 

zakodowaną serią i numerem paszportu lub innego dokumentu potwierdzającego tożsamość 

– bezpieczne koperty zwrotne oraz koperty na niewykorzystane wydrukowane materiały 

egzaminacyjne. 

Jeśli pakiety z wydrukowanymi arkuszami egzaminacyjnymi i kartami odpowiedzi są naruszone lub ich zawartość nie 

jest zgodna z zapotrzebowaniem, PZE niezwłocznie powiadamia dyrektora OKE, który podejmuje decyzję o dalszym 

postępowaniu. 

PZN przenosi wydrukowane arkusze egzaminacyjne i karty odpowiedzi do odpowiedniej sali. 

O wyznaczonej przez PZE godzinie zdający wchodzą do sali pojedynczo według kolejności na liście. Zdający powinni 

mieć przy sobie dokument ze zdjęciem potwierdzający tożsamość i okazać go przed wejściem do sali. 

Do sali egzaminacyjnej, w której jest przeprowadzana część pisemna egzaminu zawodowego, nie można wnosić 

żadnych urządzeń telekomunikacyjnych, ani korzystać z nich w tej sali.  

Do sali egzaminacyjnej, w której jest przeprowadzana część pisemna egzaminu zawodowego, nie można wnosić 

kalkulatorów oraz innych niedozwolonych materiałów i przyborów, ani korzystać z nich w tej sali.   

O godzinie wyznaczonej na rozpoczęcie egzaminu przewodniczący i członkowie ZN rozdają zdającym wydrukowane 

arkusze egzaminacyjne i karty odpowiedzi. Po rozdaniu arkuszy egzaminacyjnych spóźnieni zdający nie zostają 

wpuszczeni do sali egzaminacyjnej. W uzasadnionych przypadkach decyzję podejmuje przewodniczący ZE. 

Po rozdaniu materiałów zdającym PZN przypomina o: 

– obowiązku zapoznania się przed przystąpieniem do rozwiązywania zadań z instrukcją zamieszczoną 

na pierwszej stronie arkusza,  

– konieczności sprawdzenia kompletności wydrukowanego arkusza i karty odpowiedzi,  

– wpisaniu na karcie odpowiedzi numeru PESEL zdającego, a w przypadku braku numeru PESEL, 

serii i numeru paszportu lub innego dokumentu potwierdzającego tożsamość, 

– wpisaniu na karcie odpowiedzi daty urodzenia, symbolu cyfrowego zawodu, oznaczenia kwalifikacji 

wyodrębnionej w zawodzie, w zakresie której jest przeprowadzany egzamin, 

– zaznaczeniu wersji arkusza. 

Zdający sprawdzają, czy wydrukowane arkusze egzaminacyjne i karty odpowiedzi są kompletne i czytelne. W razie 

potrzeby zgłaszają braki przewodniczącemu ZN i otrzymują kompletne arkusze lub karty odpowiedzi (zgodnie z 

 procedurą postępowania w sytuacjach szczególnych – rozdział 6). Informację o wymianie arkusza egzaminacyjnego 



lub karty odpowiedzi przewodniczący ZN zamieszcza w protokole przebiegu części pisemnej egzaminu zawodowego. 

Protokół podpisuje czytelnie zdający, który zgłosił braki w arkuszu egzaminacyjnym lub w karcie odpowiedzi.  

Zdający:  

 zapoznają się szczegółowo z „Instrukcją dla zdającego” zamieszczoną na pierwszej stronie 

arkusza egzaminacyjnego. 

 wpisują na karcie odpowiedzi: datę urodzenia, symbol cyfrowy zawodu,  oznaczenie kwalifikacji 

wyodrębnionej w zawodzie, w zakresie której jest przeprowadzany egzamin, zaznaczają wersję 

arkusza oraz zamieszczają numer PESEL, a w przypadku braku numeru PESEL, serię i numer 

paszportu lub innego dokumentu potwierdzającego tożsamość, 

 przyklejają naklejki z numerem PESEL zgodnie z instrukcją przewodniczącego ZN, 

 nie podpisują kart odpowiedzi. 

Członkowie ZN udzielają odpowiedzi wyłącznie na pytania zdających związane z kodowaniem i rozumieniem 

„Instrukcji dla zdającego”. 

Po zakończeniu czynności organizacyjnych PZN zapisuje w widocznym miejscu (na tablicy lub planszy) godzinę 

rozpoczęcia i godzinę zakończenia pracy przez zdających. Czas trwania egzaminu jest określony w Informatorze 

o egzaminie z zakresu danej kwalifikacji. Dla zdających ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi czas ten może być 

wydłużony zgodnie z Komunikatem Dyrektora CKE w sprawie szczegółowej informacji o dostosowaniu egzaminu 

zawodowego.  

W czasie trwania części pisemnej egzaminu zawodowego każdy zdający pracuje przy osobnym stoliku. Odległość 

miedzy stolikami powinna zapewnić samodzielną pracę zdających. 

Niewykorzystane materiały, w tym: uszkodzone lub błędnie wydrukowane arkusze lub karty, wydrukowane arkusze i 

karty nieobecnych zdających, jeden z członków zespołu nadzorującego umieszcza w kopercie i zakleja. 

W przypadku stwierdzenia w czasie egzaminu niesamodzielnej pracy zdającego, zakłócania prawidłowego przebiegu 

egzaminu, wniesienia lub korzystania przez zdającego w sali egzaminacyjnej z urządzenia telekomunikacyjnego albo 

z niedozwolonych materiałów i przyborów, PZN porozumiewa się z PZE, a ten przerywa egzamin danemu zdającemu 

i unieważnia część egzaminu (zgodnie  z procedurą postępowania w sytuacjach szczególnych – rozdział 6).  

Zdający, który zakończy pracę przed wyznaczonym czasem trwania egzaminu lub chce zrezygnować ze zdawania 

egzaminu, zgłasza ten fakt przez podniesienie ręki.  

Odbiór kart odpowiedzi od zdających, którzy ukończyli pracę przed czasem, musi być tak zorganizowany, by nie 

zakłócać pracy pozostałym zdającym. W takim przypadku ZN zatrzymuje również wydrukowane arkusze 

egzaminacyjne i oddaje je zdającym po zakończeniu egzaminu. 

Zdający, który zgłosił rezygnację ze zdawania egzaminu, wypełnia odpowiednie oświadczenie oraz oddaje PZN 

arkusz egzaminacyjny i kartę odpowiedzi (zgodnie  z procedurą postępowania w sytuacjach szczególnych – rozdział 

6). 

Na 15 minut przed zakończeniem egzaminu przewodniczący ZN informuje zdających, ile czasu pozostało do 

zakończenia egzaminu. Po upływie czasu przeznaczonego na egzamin ogłasza zdającym zakończenie egzaminu 

i poleca odłożenie kart odpowiedzi na brzeg stolika, stroną zadrukowaną do blatu. 

Zdający pozostają na swoich miejscach, dopóki członkowie ZN nie zezwolą im na opuszczenie sali. 

Członkowie ZN odbierają od zdających karty odpowiedzi i sprawdzają w ich obecności kompletność kodowania: 

poprawność zamieszczenia numeru PESEL, a w przypadku braku numeru PESEL - serii i numeru paszportu lub 

innego dokumentu potwierdzającego tożsamość, wpisania daty urodzenia, symbolu cyfrowego zawodu, oznaczenia 

kwalifikacji wyodrębnionej w zawodzie, w zakresie której jest przeprowadzany egzamin oraz  oznaczenia wersji 

arkusza.  

Po zakończeniu egzaminu, w obecności zdających lub wyłonionego spośród nich co najmniej jednego 

przedstawiciela, członkowie ZN porządkują, kompletują i pakują materiały związane z przebiegiem egzaminu, w 

sposób określony przez dyrektora właściwej okręgowej komisji egzaminacyjnej. W obecności, co najmniej jednego 

przedstawiciela zdających zaklejają bezpieczną kopertę zwrotną z kartami odpowiedzi z danej sali. Sporządzają 

protokół przebiegu egzaminu w danej sali i weryfikują listę obecności zdających. Przewodniczący ZN przekazuje 

materiały przewodniczącemu ZE. 

PZE sprawdza kompletność dokumentacji egzaminacyjnej z danej sali w obecności PZN. 

Po zebraniu materiałów ze wszystkich sal egzaminacyjnych przewodniczący ZE sporządza w dwóch egzemplarzach 

protokół zbiorczy części pisemnej egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie, wykaz zdających, którzy nie 

zgłosili się na część pisemną egzaminu, zrezygnowali z egzaminu i zdających, którym przerwano i unieważniono 

część pisemną egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie. 

PZE pakuje i zabezpiecza materiały w sposób określony przez dyrektora właściwej okręgowej komisji egzaminacyjnej. 

PZE przekazuje OKE następujące materiały: 

– zapakowane w zaklejonej bezpiecznej kopercie zwrotnej wypełnione przez zdających karty 

odpowiedzi,  



– zabezpieczone niewykorzystane arkusze, arkusze niekompletne, błędnie wydrukowane i karty 

odpowiedzi,  

– protokół zbiorczy części pisemnej egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie z 

wymienionymi w nim załącznikami. 

W dokumentacji egzaminu szkoły/placówki lub u pracodawcy pozostają: 

– powołania zastępcy przewodniczącego zespołu egzaminacyjnego oraz zespołu egzaminacyjnego i 

zespołów nadzorujących, upoważnienia do odbioru materiałów egzaminacyjnych lub do dostępu 

do zabezpieczonych materiałów egzaminacyjnych pod nieobecność przewodniczącego ZE, 

– jeden egzemplarz protokołu zbiorczego części pisemnej egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w 

zawodzie, 

– oświadczenia w sprawie zabezpieczenia dokumentów egzaminacyjnych przed nieuprawnionym 

ujawnieniem, 

oraz kopie: 

– protokołów przebiegu części pisemnej egzaminu zawodowego z poszczególnych sal, 

– decyzji o przerwaniu i unieważnieniu części pisemnej egzaminu oraz oświadczeń zdających o 

rezygnacji ze zdawania części pisemnej egzaminu, 

– zweryfikowanych list zdających z poszczególnych sal egzaminacyjnych, 

– wykazu zdających, którzy nie przystąpili do egzaminu lub zrezygnowali w trakcie egzaminu albo 

którym przerwano i unieważniono część egzaminu. 

 

 Część pisemna egzaminu w formie elektronicznej w ZSTiL od 01.09.2017 r. 

 

10. Część praktyczna egzaminu 

 

Za organizację i przebieg części praktycznej egzaminu w ośrodku egzaminacyjnym odpowiada kierownik ośrodka 

egzaminacyjnego (KOE), którym jest dyrektor szkoły/ placówki  lub pracodawca albo upoważniony przez pracodawcę 

pracownik.   

Kierownik ośrodka egzaminacyjnego wykonuje powierzone zadania we współpracy z przewodniczącymi zespołów 

nadzorujących część praktyczną egzaminu. 

 

Powoływanie zespołów nadzorujących część praktyczną 

 

10.1 Powoływanie zespołów nadzorujących część praktyczną (ZNCP) do przeprowadzenia egzaminu z zakresu 

kwalifikacji, w których część praktyczna egzaminu odbywa się z udziałem egzaminatora egzaminu 

zawodowego  

 

Zespoły nadzorujące  część praktyczną egzaminu w poszczególnych salach / miejscach przeprowadzania egzaminu 

(ZNCP) powołuje kierownik ośrodka egzaminacyjnego. 

W skład ZNCP wchodzi:   

  dwóch nauczycieli zatrudnionych w szkole lub placówce, w której jest przeprowadzana  część praktyczna 

egzaminu   

Członkiem ZNCP może być również instruktor praktycznej nauki zawodu.  

W skład ZNCP nie mogą wchodzić nauczyciele i instruktorzy praktycznej nauki  zawodu, którzy prowadzą zajęcia ze 

zdającymi.   

Jeżeli część praktyczna odbywa się w ośrodku egzaminacyjnym innym niż szkoła,  do której uczęszczają uczniowie 

(słuchacze) lub uczęszczali absolwenci,  członkami ZNCP mogą być nauczyciele szkoły, do której uczęszczają 

uczniowie   (słuchacze) lub uczęszczali absolwenci przystępujący do części praktycznej  egzaminu.   

Spośród członków ZNCP kierownik ośrodka egzaminacyjnego (KOE) wyznacza przewodniczących   zespołów nie 

później niż na 30 dni przed datą rozpoczęcia części praktycznej egzaminu zawodowego z danej kwalifikacji.   

Przewodniczący ZNCP kieruje pracą zespołu w sali egzaminacyjnej   (miejscu przeprowadzania egzaminu) i 

odpowiada za prawidłowy przebieg  części praktycznej egzaminu oraz bezpieczeństwo i higienę pracy podczas 

 wykonywania przez zdających zadania egzaminacyjnego.  

Jeżeli przewodniczący lub członek ZNCP z powodu choroby lub innych ważnych przyczyn nie może wziąć udziału w 

egzaminie, KOE powołuje w zastępstwie inną osobę spełniającą ww. wymagania i powiadamia o tym dyrektora OKE. 

 

10.2 Powoływanie zespołów nadzorujących część praktyczną (ZNCP) do przeprowadzenia części praktycznej 

egzaminu, w której rezultatem końcowym wykonania zadania egzaminacyjnego jest dokumentacja 

 



Zespoły nadzorujące  część praktyczną egzaminu w poszczególnych salach / miejscach przeprowadzania egzaminu 

(ZNCP) powołuje kierownik ośrodka egzaminacyjnego (Załącznik 23a).  

W skład ZNCP wchodzi:   

  dwóch nauczycieli zatrudnionych w szkole lub placówce, w której jest przeprowadzana  część praktyczna 

egzaminu   

 nauczyciel zajęć edukacyjnych z zakresu kształcenia zawodowego zatrudniony w innej szkole lub placówce 

niż uczą się zdający i jest przeprowadzana część praktyczna egzaminu 

Jeśli w sali egzaminacyjnej jest więcej niż 20 zdających, KOE powołuje dodatkowo jednego nauczyciela 

zatrudnionego w innej szkole lub placówce na każdych kolejnych 10 zdających.  

Nauczyciela/nauczycieli z innej szkoły/placówki KOE wyznacza do składu ZNCP w porozumieniu z dyrektorem 

szkoły/placówki, w której są zatrudnieni.  

Powołani nauczyciele z innej szkoły/placówki obserwują przebieg części praktycznej egzaminu oraz pełnią funkcję 

członków ZNCP.  

Członkiem ZNCP może być również instruktor praktycznej nauki zawodu.   

W skład ZNCP nie mogą wchodzić nauczyciele i instruktorzy praktycznej nauki  zawodu, którzy prowadzą zajęcia ze 

zdającymi.   

Jeżeli część praktyczna odbywa się w ośrodku egzaminacyjnym innym niż szkoła,  do której uczęszczają uczniowie 

(słuchacze) lub uczęszczali absolwenci,  członkami ZNCP mogą być nauczyciele szkoły, do której uczęszczają 

uczniowie   (słuchacze) lub uczęszczali absolwenci przystępujący do części praktycznej  egzaminu.   

Spośród członków ZNCP zatrudnionych w szkole lub placówce, w której jest przeprowadzana część praktyczna 

egzaminu lub uczą się zdający egzamin lub spośród pracowników upoważnionych przez pracodawcę, w przypadku 

gdy część  praktyczna przeprowadzana jest u pracodawcy, kierownik ośrodka egzaminacyjnego (KOE) wyznacza 

przewodniczącego nie później niż na 30 dni przed datą rozpoczęcia części praktycznej egzaminu zawodowego z 

danej kwalifikacji. 

Przewodniczący ZNCP kieruje pracą zespołu w sali egzaminacyjnej   (miejscu przeprowadzania egzaminu) i 

odpowiada za prawidłowy przebieg  części praktycznej egzaminu oraz bezpieczeństwo i higienę pracy podczas 

 wykonywania przez zdających zadania egzaminacyjnego.  

Jeżeli przewodniczący lub członek ZNCP z powodu choroby lub innych ważnych przyczyn nie może wziąć udziału w 

egzaminie, KOE powołuje w zastępstwie inną osobę spełniającą ww. wymagania i powiadamia o tym dyrektora OKE. 

 

10.3 Egzaminatorzy wyznaczeni przez kierownika ośrodka egzaminacyjnego (KOE) do obserwowania i 

oceniania przebiegu oraz jakości rezultatów wykonania zadania egzaminacyjnego w części praktycznej 

egzaminu  

 

Część praktyczną egzaminu (z wyjątkiem egzaminu, o którym mowa w pkt. 5.1.2) obserwują i oceniają obecni w sali 

egzaminacyjnej / miejscu przeprowadzania egzaminu egzaminatorzy wpisani do ewidencji  egzaminatorów w zakresie 

przeprowadzania egzaminu potwierdzającego  kwalifikacje w zawodzie.  

Egzaminatorów wyznacza kierownik ośrodka egzaminacyjnego (Załącznik 24) na 30 dni przed datą rozpoczęcia 

części praktycznej egzaminu zawodowego z danej kwalifikacji spośród egzaminatorów znajdujących się w  wykazie 

otrzymanym od dyrektora OKE na 2 miesiące przed datą rozpoczęcia  egzaminu.    

Egzaminatorem nie może być nauczyciel zatrudniony w szkole lub placówce, w  której jest przeprowadzana część 

praktyczna egzaminu lub do której uczęszczają zdający.  

Jeden egzaminator obserwuje i ocenia 6 zdających w jednej sali egzaminacyjnej /  miejscu przeprowadzania 

egzaminu.   

W przypadku, gdy w danej sali egzaminacyjnej / miejscu przeprowadzania  egzaminu jest więcej niż 6 zdających, dla 

każdych kolejnych 6 zdających  wyznacza się dodatkowo kolejnego egzaminatora.   

Jeżeli ze względów technicznych lub organizacyjnych do części praktycznej  egzaminu zawodowego w danej sali 

egzaminacyjnej / miejscu przeprowadzania  egzaminu przystępuje mniej niż 6 zdających, zdających tych obserwuje i 

ocenia  jeden egzaminator.  

Jeżeli egzaminator z powodu choroby lub  innych ważnych przyczyn nie może wziąć udziału w egzaminie, KOE 

powołuje  w zastępstwie innego egzaminatora i powiadamia o tym dyrektora OKE.  

 Egzaminatorzy:  

- zapoznają się przed egzaminem z wyposażeniem indywidualnych stanowisk  egzaminacyjnych,   

- obserwują przebieg egzaminu,  

- oceniają pośrednie i końcowe rezultaty wykonania zadania oraz przebieg wykonania  przez zdających zadania 

egzaminacyjnego, stosując kryteria opracowane  przez CKE,  

- wypełniają karty oceny,  



- współpracują z przewodniczącym ZNCP,  a w szczególności zgłaszają przewodniczącemu przypadki 

naruszania przez zdającego  przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy, 

- podpisują protokół przebiegu części praktycznej egzaminu, 

- po zakończeniu części praktycznej egzaminu uczestniczą w przekazywaniu KOE dokumentacji z egzaminu w 

danej sali / miejscu przeprowadzania egzaminu. 

Procedury postepowania w sytuacjach szczególnych oraz szczegółowe zadania KOE, PZE, przewodniczących 

i członków ZN i ZNEP oraz egzaminatorów określają „Procedury organizowania i przeprowadzania egzaminu 

potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie od 2014 roku” Ustalone i zatwierdzone przez dyrektorów 

okręgowych komisji egzaminacyjnych i dyrektora Centralnej Komisji Egzaminacyjnej. 


